Ano XXX    |   Edição 1785   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Quinta-feira, 23 de Dezembro de 2021                                                        1

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

BOTUPREV

GERÊNCIA DE BENEFÍCIOS

“EXTINGUE PENSÃO POR MORTE”

Portaria nº 115, de 20 de dezembro de 2021, extingue o benefício de pensão
por morte à MARCOS VINICIUS BARREIROS MARINGONI, de acordo com
o artigo 38, inciso III da Lei Complementar Municipal nº 1.231/2017, a partir
de 17 de dezembro de 2021, data em que completou 21 anos de idade.

Botucatu, 20 de dezembro de 2021.

Walner Clayton Rodrigues
Superintendente do BOTUPREV

Emerson Miranda

Gerente de Benefícios do BOTUPREV

“EXTINGUE PENSÃO POR MORTE”

Portaria nº 116, de 20 de dezembro de 2021, extingue o benefício de pensão
por morte a LUÍS FERNANDO JANUÁRIO GALDINO, a partir de 17 de
dezembro de 2021, com fundamento no artigo 81, § 2º da Lei Complementar
nº 1.231, de 19 de dezembro de 2017.

Botucatu, 20 de dezembro de 2021.

Walner Clayton Rodrigues

Superintendente do BOTUPREV

Emerson Miranda
Gerente de Benefícios do BOTUPREV

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 12.467
                   de 22 de dezembro de 2021.

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar”.

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito Municipal de Botucatu,
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Processo
Administrativo 55.991/2021,

     D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar, até o limite de
R$850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais) obedecendo a seguinte ficha
de despesa:

Ficha Fonte Órgão Valor (R$)

294 08 Saúde 850.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto
com recurso proveniente do excesso de arrecadação do corrente exercício.

A r t .  3 º  E s t e  D e c r e t o  e n t r a  e m  v i g o r  n a  d a t a  d e  s u a
publicação.

Botucatu, 22 de dezembro de 2021.

Mário Eduardo Pardini Affonseca

 Prefeito Municipal

Fábio Vieira de Souza Leite
Secretário Municipal de Governo

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente em 22 de dezembro de

2021 - 166º ano de emancipação político-administrativa de Botucatu.

   Antonio Marcos Camillo
     Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente

PORTARIA Nº 11.577
 de 21 de dezembro de 2021.

“Altera Portaria nº 11.544/2021”

FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, Secretário Municipal de Governo, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 2° do Decreto n°
11.265/2018, e de conformidade com o Processo Administrativo nº
25.455/2021,

                                                                                                             R E S O
L V E:

 Art. 1º CONSTITUIR, como Membro representante da Procuradoria Geral do
Município, o servidor Guilherme Bollini Polycarpo, para fazer parte da
Comissão Organizadora para eleição dos membros do COMJUVE -
 Conselho Municipal da Juventude, constituída pela Portaria nº 11.544, de 23
de junho de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Botucatu, 21 de dezembro de 2021.

Fábio Vieira de Souza Leite
Secretário Municipal de Governo

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, em 21 de dezembro de

2021, 166º ano de emancipação Político-Administrativa de Botucatu.

Antonio Marcos Camillo
Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente

Adita Convênio DSE 137/09

Ano XXX    |   Edição 1785   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Quinta-feira, 23 de Dezembro de 2021                                                        2

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SH 746830/2018
Convenentes: Município de Botucatu e Secretaria de Habitação – Governo do
Estado de São Paulo.
Objeto: prorrogar prazo convênio 137/09 Cidade Legal – Programa Estadual
de Regularização de Núcleos Habitacionais.
Vigência: 28/09/2022
Assinatura: 30 de novembro de 2021

GOVERNO

GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS

PORTARIA Nº 43.844 de 14 de dezembro de 2021 - EXONERAR, a pedido, a
partir desta data, a servidora Sr.ª JULIANE SOARES MENDES
GONÇALVES, do cargo efetivo de ATENDENTE DE CRECHE, lotado na
Coordenadoria de Educação Básica.

PORTARIA Nº 43.845 de 15 de dezembro de 2021 - EXONERAR, a pedido, a
partir desta data, o servidor Sr. CHRYSTIAN ANTUNES FONSECA COSTA,
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado na Coordenadoria de Educação
Básica.

PORTARIA Nº 43.846 de 15 de dezembro de 2021 - NOMEAR, a partir desta
data, a Sr.ª JESSICA ALVARENGA CARAMELO, para o desempenho do
cargo efetivo de ATENDENTE DE CRECHE, lotado na Coordenadoria de
Educação Básica.

PORTARIA Nº 43.847 de 15 de dezembro de 2021 - NOMEAR, a partir desta
data, a Sr.ª JULIANE SOARES MENDES GONÇALVES, para o desempenho
do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado na
Coordenadoria de Educação Básica.

PORTARIA Nº 43.848 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, à servidora
Sr.ª ALESSANDRA MASCHETTI SILVA, lotado no Centro de Referência da
Assistência Social – CRAS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de
01/12/2021 a 30/12/2021.

PORTARIA Nº 43.849 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, à servidora
Sr.ª ANA CRISTINA PETRICONI, lotado no Setor de Atendimento,
Programação e Extensão, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de
09/12/2021 a 23/12/2021.

PORTARIA Nº 43.850 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, à servidora
Sr.ª ANA MARIA DE JESUS VIEIRA, lotado na Coordenadoria de Educação
Básica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01/12/2021 a
30/12/2021.

PORTARIA Nº 43.851 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, à servidora
Sr.ª ANALICE CARNIATO DOS SANTOS, lotado na Coordenadoria de
Educação Básica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de
01/12/2021 a 30/12/2021.

PORTARIA Nº 43.852 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, à servidora
Sr.ª EDILAINE SARZI BUENO, lotado na Coordenadoria de Educação
Básica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01/12/2021 a
30/12/2021.

PORTARIA Nº 43.853 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, à servidora
Sr.ª ELIS  REGINA CORREA CAMARGO LOPES DOS SANTOS, lotado na
Coordenadoria de Educação Básica, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no
período de 09/12/2021 a 23/12/2021.

PORTARIA Nº 43.854 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, à servidora
Sr.ª ELISANGELA DA SILVA GREGORIO, lotado na Coordenadoria de
Educação Básica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de
02/12/2021 a 31/12/2021.

PORTARIA Nº 43.855 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, à servidora
Sr.ª FABIANA CRISTINA DOMINGOS DOS SANTOS, lotado na Seção de
Unidade Básica de Saúde, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de
09/12/2021 a 23/12/2021.

PORTARIA Nº 43.856 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, ao servidor
Sr. FABIANO ALVES DA SILVA, lotado na Coordenadoria de Educação
Básica, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de 09/12/2021 a
23/12/2021.

PORTARIA Nº 43.857 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, à servidora
Sr.ª FLAVIA FERNANDA MENA QUINTANILHA, lotado na Coordenadoria de
Educação Básica, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de
09/12/2021 a 23/12/2021.

PORTARIA Nº 43.858 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, ao servidor
Sr. GERSON RICARDO SECANI, lotado no Setor de Galerias de Aguas
Pluviais, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de 09/12/2021 a
23/12/2021.

PORTARIA Nº 43.859 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, ao servidor
Sr. JOAO FRANCISCO MORETI, lotado na Divisão de Recreação e Lazer, 15
(quinze) dias de Licença Prêmio no período de 03/12/2021 a 17/12/2021.

PORTARIA Nº 43.860 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, ao servidor
Sr. JORGE DE CAMPOS JUNIOR, lotado na Seção de Tecnologia e
Recursos da Informação, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de
06/12/2021 a 20/12/2021.

PORTARIA Nº 43.861 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, ao servidor
Sr. JOSE CARLOS GRAZZIANI ALVES, lotado na Coordenadoria de
Educação Básica, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de
09/12/2021 a 23/12/2021.

PORTARIA Nº 43.862 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, ao servidor
Sr. JOSE WILLIAM DOS SANTOS, lotado na Seção de Construção Civil, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 06/12/2021 a 04/01/2022.

Ano XXX    |   Edição 1785   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Quinta-feira, 23 de Dezembro de 2021                                                        3

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PORTARIA Nº 43.863 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, à servidora
Sr.ª JOSELAINE CARLA PIVA TARSO DE ALMEIDA, lotado na
Coordenadoria de Educação Básica, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no
período de 03/12/2021 a 17/12/2021.

PORTARIA Nº 43.864 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, ao servidor
Sr. JURANDI PRADO JUNIOR, lotado na Seção de Arborização Publica e
Viveiro Municipal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de
01/12/2021 a 30/12/2021.

PORTARIA Nº 43.865 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, à servidora
Sr.ª LUCIANA IEKER DE LIMA, lotado no Setor de Coleta, 15 (quinze) dias
de Licença Prêmio no período de 09/12/2021 a 23/12/2021.

PORTARIA Nº 43.866 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, ao servidor
Sr. LUIZ CARLOS FRANCO, lotado no Setor de Fabricação de Placas de
Sinalização, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de 09/12/2021 a
23/12/2021.

PORTARIA Nº 43.867 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, à servidora
Sr.ª MAGALI APARECIDA SOARES COELHO, lotado na Seção de Unidade
Básica de Saúde, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de
06/12/2021 a 20/12/2021.

PORTARIA Nº 43.868 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, à servidora
Sr.ª MAGALI LEONEL PIRES JOSÉ, lotado na Coordenadoria de Educação
Básica, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de 01/12/2021 a
15/12/2021.

PORTARIA Nº 43.869 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, ao servidor
Sr. MARCELO HENRIQUE VENTRELLA MARCOLIN, lotado na Divisão de
Alto Rendimento, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de
06/12/2021 a 20/12/2021.

PORTARIA Nº 43.870 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, ao servidor
Sr. MARCIO JOSE CANDIDO DE OLIVEIRA, lotado no Setor de Fiscalização
de Obras, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03/12/2021 a
01/01/2022.

PORTARIA Nº 43.871 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, à servidora
Sr.ª MARIA APARECIDA PEDROSO, lotado na Coordenadoria de Educação
Básica, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de 03/12/2021 a
17/12/2021.

PORTARIA Nº 43.872 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, à servidora
Sr.ª MARINA APARECIDA DE PAULA, lotado na Coordenadoria de
Educação Básica, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de
15/12/2021 a 29/12/2021.

PORTARIA Nº 43.873 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, ao servidor
Sr. ODAIR SANTOS VIEIRA, lotado na Seção de Vigilância Sanitária, 15
(quinze) dias de Licença Prêmio no período de 06/12/2021 a 20/12/2021.

PORTARIA Nº 43.874 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, à servidora
Sr.ª PATRICIA BATISTA PINTO, lotado na Coordenadoria de Transporte
Escolar, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de 09/12/2021 a
23/12/2021.

PORTARIA Nº 43.875 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, à servidora
Sr.ª PIEDADE DE ALMEIDA, lotado na Coordenadoria de Educação Básica,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01/12/2021 a 30/12/2021.

PORTARIA Nº 43.876 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, à servidora
Sr.ª ROSEMEIRE APARECIDA BATISTA VICENTINI, lotado na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Relações Institucionais e
Trabalho, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de 06/12/2021 a
20/12/2021.

PORTARIA Nº 43.877 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, à servidora
Sr.ª SIMONE APARECIDA LUVISOTTO, lotado na Coordenadoria de
Educação Básica, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de
06/12/2021 a 20/12/2021.

PORTARIA Nº 43.878 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, à servidora
Sr.ª TANIA CRISTINA THOMAZELI NOBREGA, lotado na Coordenadoria de
Educação Básica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de
01/12/2021 a 30/12/2021.

PORTARIA Nº 43.879 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, à servidora
Sr.ª TANIA RICARDO PUGLIESI DE SOUZA, lotado na Coordenadoria de
Educação Básica, 15 (quinze) dias de Licença Prêmio no período de
03/12/2021 a 17/12/2021.

PORTARIA Nº 43.880 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, ao servidor
Sr. VAGNO ANTONIO CAVAZZANE, lotado na Coordenadoria de Transporte
Escolar, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01/12/2021 a
30/12/2021.

PORTARIA Nº 43.881 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, à servidora
Sr.ª WANDERLENE SPINDOLA DE OLIVEIRA, lotado na Coordenadoria de
Alimentação Escolar, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de
01/12/2021 a 30/12/2021.

PORTARIA Nº 43.882 de 15 de dezembro de 2021 - CONCEDER, à servidora
Sr.ª ZILDA PEREIRA DOS SANTOS, lotado no Setor de Mercado Municipal,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02/12/2021 a 31/12/2021.

PORTARIA Nº 43.883 de 15 de dezembro de 2021- HOMOLOGAR, em
30/09/2021, o estágio probatório da servidora AMANDA CAMILA DELGADO
DINIZ (63037) no cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM.

PORTARIA Nº 43.884 de 15 de dezembro de 2021- HOMOLOGAR, em
30/09/2021, o estágio probatório do servidor JUAREZ FIDENCIO DOS
SANTOS (63169) no cargo de AUXILIAR DE COVEIRO.

PORTARIA Nº 43.885 de 15 de dezembro de 2021- HOMOLOGAR, em

Ano XXX    |   Edição 1785   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Quinta-feira, 23 de Dezembro de 2021                                                        4

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

03/10/2021, o estágio probatório da servidora ASENATE PAES VILAS BOAS
E FONSECA (62758) no cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA
(INFANTIL).

PORTARIA Nº 43.886 de 15 de dezembro de 2021- HOMOLOGAR, em
13/10/2021, o estágio probatório do servidor RICARDO ANTONIO
RODRIGUES (62812) no cargo de MOTORISTA.

PORTARIA Nº 43.887 de 15 de dezembro de 2021- HOMOLOGAR, em
14/10/2021, o estágio probatório da servidora FRANCIS LAYNE LAZARO DA
SILVA (63258) no cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA
(FUNDAMENTAL).

PORTARIA Nº 43.888 de 15 de dezembro de 2021- HOMOLOGAR, em
20/10/2021, o estágio probatório do servidor RAFAEL HENRIQUE PINTO
(63207) no cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO.

PORTARIA Nº 43.889 de 15 de dezembro de 2021- HOMOLOGAR, em
25/10/2021, o estágio probatório do servidor JOHNNY GLEDSON MAIA
SILVA (63223) no cargo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 43.890 de 15 de dezembro de 2021- HOMOLOGAR, em
28/10/2021, o estágio probatório da servidora GEOVANE RIBEIRO DA SILVA
NAVES (62650) no cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS.

PORTARIA Nº 43.891 de 15 de dezembro de 2021- HOMOLOGAR, em
31/10/2021, o estágio probatório da servidora ALESSA REGINA CARNIETTO
(63266) no cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA
(FUNDAMENTAL).

PORTARIA Nº 43.892 de 15 de dezembro de 2021- HOMOLOGAR, em
31/10/2021, o estágio probatório da servidora SIMONE MONTANHA
ANDALAFT (62294) no cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA
(INFANTIL).

PORTARIA Nº 43.893 de 15 de dezembro de 2021- HOMOLOGAR, em
07/10/2021, o estágio probatório da servidora GABRIELLE ROSSI BALISTA
(61700) no cargo de ATENDENTE DE CRECHE.

PORTARIA Nº 43.894 de 16 de dezembro de 2021 - REMOVER, a partir
desta data, a lotação da servidora Sr.ª YUMI HIRAKI, da Procuradoria
Jurídica para a Seção de Processamento de Folha de Pagamento.

PORTARIA Nº 43.895 de 17 de dezembro de 2021 - DECLARAR, conforme
certidão de casamento anexo ao respectivo processo, a servidora Sr.ª
RAFAELA BATISTA ARAUJO, lotado na Coordenadoria de Educação Básica,
passe a assinar RAFAELA BATISTA ARAUJO GUIMARÃES.

COPEL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES:

ADJUDICAÇÃO
Fica Adjudicado o objeto da presente Licitação Processo Administrativo nº
50.387/2021 – Pregão Eletrônico n° 389/2021, nomeada pela portaria n.º
6078 para as empresas:
COTA PRINCIPAL
FORTPAV PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, no item 01.
SEMAM - TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA, no item 03.
COTA RESERVADA
CONSTRUNICA CONSTRUTORA LTDA EPP, nos itens 02 e 04.
Botucatu, 16 de dezembro de 2021.
REGIANE APARECIDA PINEIZ
PREGOEIRA

HOMOLOGAÇÃO  DE PROCESSO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Face o constante dos autos do processo nº 50.387/2021 – Pregão Eletrônico
n° 389/2021, do tipo menor preço, Homologo o procedimento Licitatório, com
fundamento no inciso VI do artigo 43 da Lei 8.666/93.
Nomeio os servidores JOSÉ MARCKIS FILHO e FÁBIO ANDRÉ BERTONI
para acompanharem e fiscalizarem a execução do presente contrato nos
termos do Art. 67 da Lei Federal nº. 8.666/93.
Ao Departamento de Compras e Licitações para lavratura da respectiva
portaria e após ao Setor de Registro de Preços para providências.
Botucatu, 17 de dezembro de 2021.

RODRIGO COLAUTO TABORDA
SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Infraestrutura

Ano XXX    |   Edição 1785   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Quinta-feira, 23 de Dezembro de 2021                                                        5

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Ano XXX    |   Edição 1785   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Quinta-feira, 23 de Dezembro de 2021                                                        6

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

		2021-12-22T16:29:56-0300